
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE LIMA CAMPOSDIÁRIO OFICIAL

ANO III Nº 008 - LIMA CAMPOS, TERÇA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2015. EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINAS.

SUMÁRIO
EXTRATOS DE CONTRATOS...............................................01

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 01/CO/007/14. 

PARTES: Município de Lima Campos-MA, através da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos e a empresa J. WANDERLEY 
COSTA VIEIRA - ME. 
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. 
OBJETO: A contratação de pessoa(s) jurídica(s) para organiza-
ção (incluindo apresentação de bandas musicas) e locação de 
sistema de iluminação, sonorização, grupo gerador e banheiros 
químicos para as festividades de aniversário do município, de 
interesse da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, confor-
me especificações contidas na licitação na modalidade Convite 
n° 007/2014. 
BASE LEGAL: 8.666/93 e suas alterações posteriores, Decreto 
Municipal n° 002/13. 
VALOR: R$ 78.283,01 (setenta e oito mil e duzentos e oitenta e 
três reais e um centavo).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 12 de janeiro de 2015; 
Vigência: até 31 de dezembro do corrente ano. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
13.392.0019 2.093 – Manut. Das Atividades Sócio Culturais
3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
SIGNATÁRIOS: Sra. Lívia Daniele Coelho Sousa, Secretária 
Municipal de Administração, Sr. Dywly Ramonny Cavalcante 
de Sousa, Secretária Municipal de Cultura e Turismo, pelos con-
tratantes e Sr. José Wanderley Costa Vieira, Empresário, pela 
Contratada. 
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio próprios na Prefeitura 
Municipal. 

Lima Campos-MA, em 12 de janeiro de 2015.

Guilherme Antônio de Lima Mendonça
Procurador Geral
OAB/MA nº7600

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 001/TP/003/2014. 

PARTES: Município de Lima Campos-MA, através da Prefeitu-
ra Municipal de Lima Campos e a empresa R. B. ASSESSORIA 
CONTÁBIL - ME. 
ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços. 
OBJETO: A contratação de empresa especializada para execu-
ção dos serviços de consultoria contábil, de interesse desta Ad-
ministração Pública, conforme especificações contidas na licita-
ção na modalidade Tomada de Preços n° 003/2014. 
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

VALOR: R$ 69.480,00 (sessenta e nove mil e quatrocentos e 
oitenta reais). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes da presente licitação correrão por conta 
dos recursos específicos consignados no orçamento da Prefeitu-
ra Municipal de Lima Campos-MA, classificada conforme abai-
xo especificado:
Dotação:
04.122.0003 2.003 – Manut. dos Serv. Adm. da Sec. Mun. de 
Administração 
3.3.90.35.00 – Serviços de Consultoria
SIGNATÁRIOS: Sr. João Batista de Oliveira Mota, Assessor 
Especial de Gerenciamento Financeiro e a Sra. Lívia Daniele 
Coelho Sousa, Secretária Municipal de Administração, pela 
Contratante e o Sr. Raimundo Batista da Costa, empresário, pela 
Contratada. 
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitu-
ra Municipal. 

Lima Campos-MA, em 12 de janeiro de 2015.

Guilherme Antônio de Lima Mendonça
Procurador Geral
OAB/MA nº 7600

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 01/DP/001/2015. 

PARTES: Município de Lima Campos - MA, através da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos e o Sra. BERNARDINA SO-
ARES SOUSA. 
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços. 
OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento Pes-
talozzi, conforme especificações contidas na licitação na moda-
lidade Dispensa n° 001/2015. 
BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores.
VALOR: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 07 de janeiro de 2015 até 
31 de Dezembro de 2015. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
04.122.0003 2.003 - Manutenção dos Serv. Adm.
3.3.90.36.00 - Outros serviços de terceiros - Pessoa Física
SIGNATÁRIOS: Sra. Lívia Daniele Coelho Sousa, Secretária 
Municipal de Administração, Sr. João Batista Oliveira Mota, As-
sessor Especial de Gerenciamento Financeiro, pelos Contratan-
tes, e a Sra. BERNARDINA SOARES SOUSA, Proprietário do 
imóvel, pela Contratada. 
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio próprios na Prefeitura 
Municipal. 
Lima Campos - MA, em 12 de janeiro de 2015.

Guilherme Antônio de Lima Mendonça
Procurador Geral
OAB/MA nº7600



          TERÇA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2015                                                                                DIÁRIO MUNICIPAL  2
EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 01/DP/004/2015. 

PARTES: Município de Lima Campos - MA, através da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos e o Sr. JOSIVALDO SOUSA 
DA SILVA. 
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços. 
OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento da 
Secretaria Municipal de Saúde, com salas amplas, banheiros, 
cozinha, entre outros, conforme especificações contidas na lici-
tação na modalidade Dispensa n° 004/2015. 
BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores.
VALOR: R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 09 de janeiro de 2015 até 
31 de Dezembro de 2015. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.122.0035 2.035 – Supervisão e Coordenação do FMS.
3.3.90.36.00 - Outros serviços de terceiros - Pessoa Física
SIGNATÁRIOS: Sra. Lívia Daniele Coelho Sousa, Secretária 
Municipal de Administração, Sra. Cleide Conceição da Silva 
Gonçalves, Secretária Municipal de Saúde, pelos Contratantes, 
e a Sr. JOSIVALDO SOUSA DA SILVA, Proprietário do imóvel, 
pela Contratada. 
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio próprios na Prefeitura 
Municipal. 

Lima Campos - MA, em 12 de janeiro de 2015.

Guilherme Antônio de Lima Mendonça
Procurador Geral
OAB/MA nº7600

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 01/DP/005/2015. 

PARTES: Município de Lima Campos - MA, através da Pre-
feitura Municipal de Lima Campos e o Sr. LAERCIO SALES 
NEVES. 
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços. 
OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento Sala 
do Empreendedor, conforme especificações contidas na licitação 
na modalidade Dispensa n° 005/2015. 
BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores.
VALOR: R$ 9.456,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta e seis 
reais). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 09 de janeiro de 2015 até 
31 de Dezembro de 2015. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
04.122.0003 2.003 - Manutenção dos Serviços Administrativos 
da Secretaria Municipal de Administração
3.3.90.36.00 - Outros serviços de terceiros - Pessoa Física
SIGNATÁRIOS: Sra. Lívia Daniele Coelho Sousa, Secretária 
Municipal de Administração, Sr. João Batista Oliveira Mota, As-
sessor Especial de Gerenciamento Financeiro, pelos Contratan-
tes, e a Sr. LAERCIO SALES NEVES, Proprietário do imóvel, 
pela Contratada. 
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio próprios na Prefeitura 
Municipal. 

Lima Campos - MA, em 12 de janeiro de 2015.

Guilherme Antônio de Lima Mendonça
Procurador Geral
OAB/MA nº7600

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 01/DP/002/2015. 

PARTES: Município de Lima Campos - MA, através da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos e o Sr. VICENTE CURVINA 
NETO. 
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços. 
OBJETO: Locação de imóvel destinado ao Centro Administra-
tivo, com recepção, salas amplas, banheiros, cozinha, entre ou-
tros, conforme especificações contidas na licitação na modalida-
de Dispensa n° 002/2015.
BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores.
VALOR MENSAL: R$ 4.160,00 (quatro mil cento e sessenta 
reais), durante o período de 12 (doze) meses, totalizando o valor 
de R$ 49.920,00 (quarenta e nove mil novecentos e vinte reais). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 09 de janeiro de 2015 até 
31 de Dezembro de 2015. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
04.122.0003 2.003 - Manutenção dos Serv. Adm.
3.3.90.36.00 - Outros serviços de terceiros - Pessoa Física
SIGNATÁRIOS: Sra. Lívia Daniele Coelho Sousa, Secretária 
Municipal de Administração, Sr. João Batista Oliveira Mota, 
Assessor Especial de Gerenciamento Financeiro, pelos Con-
tratantes, e o Sr. VICENTE CURVINA NETO, Proprietário do 
imóvel, pela Contratada. 
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio próprios na Prefeitura 
Municipal. 

Lima Campos - MA, em 12 de janeiro de 2015.

Guilherme Antônio de Lima Mendonça
Procurador Geral
OAB/MA nº7600

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 01/DP/003/2015. 

PARTES: Município de Lima Campos - MA, através da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos e o Sr. GILBERTO LINS DA 
SILVA. 
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços. 
OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento do 
Centro de Referência da Assistência Social – CRAS, como salas 
amplas, banheiros, cozinha, entre outos, conforme especifica-
ções contidas na licitação na modalidade Dispensa n° 003/2015. 
BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores.
VALOR: R$ 8.688,00 (oito mil seiscentos e oitenta e oito reais). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 10 de janeiro de 2015 até 
31 de Dezembro de 2015. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
08.244.0054 2.063 - Manutenção das Atividades do CRAS.
3.3.90.36.00 - Outros serviços de terceiros - Pessoa Física
SIGNATÁRIOS: Sra. Lívia Daniele Coelho Sousa, Secretária 
Municipal de Administração, Sra. Pedrina da Silva Ferreira 
Mota, Secretária Municipal de Assistência Social, pelos Con-
tratantes, e a Sr. GILBERTO LINS DA SILVA, Proprietário do 
imóvel, pela Contratada. 
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio próprios na Prefeitura 
Municipal. 

Lima Campos - MA, em 12 de janeiro de 2015.

Guilherme Antônio de Lima Mendonça
Procurador Geral
OAB/MA nº7600



 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                                 TERÇA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2015   3
EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 01/DP/006/2015. 

PARTES: Município de Lima Campos - MA, através da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos e o Sra. DALVACY DE SOU-
SA SILVA. 
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços. 
OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento do 
NASF – Núcleo de Apoio a Saúde da Família, com salas amplas, 
banheiros, cozinha, entre outros, conforme especificações conti-
das na licitação na modalidade Dispensa n° 006/2015. 
BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores.
VALOR: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 10 de janeiro de 2014 até 
31 de Dezembro de 2014. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.301.0022 2.036 - Manutenção e Func. das Atividades do Pro-
grama Saúde da Família.
3.3.90.36.00 - Outros serviços de terceiros - Pessoa Física
SIGNATÁRIOS: Sra. Lívia Daniele Coelho Sousa, Secretária 
Municipal de Administração, Sra. Cleide Conceição da Silva 
Gonçalves, Secretária Municipal de Saúde, pelos Contratantes, 
e a Sra. DALVACY DE SOUSA SILVA, Proprietário do imóvel, 
pela Contratada. 
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio próprios na Prefeitura 
Municipal. 

Lima Campos - MA, em 12 de janeiro de 2015.

Guilherme Antônio de Lima Mendonça
Procurador Geral
OAB/MA nº7600

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 01/DP/007/2015. 

PARTES: Município de Lima Campos - MA, através da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos e o Sr. JAILDO ALENCAR 
DOS SANTO. 
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços. 
OBJETO: Locação de imóvel destinado alojamento dos servido-
res quando a serviço desta municipalidade, com recepção, salas 
amplas, banheiros, cozinha, entre outros, conforme especifica-
ções contidas na licitação na modalidade Dispensa n° 007/2015.
BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores.
VALOR MENSAL: R$ 370,00 (trezentos e setenta reais), du-
rante o período de 12 (doze) meses, totalizando o valor de R$ 
4.440,00 (quatro mil quatrocentos e quarenta reais). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 09 de janeiro de 2015 até 
31 de Dezembro de 2015. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
04.122.0003 2.003 - Manutenção dos serviços Administrativos 
da Secretaria Municipal de Administração.
3.3.90.36.00 - Outros serviços de terceiros - Pessoa Física.
SIGNATÁRIOS: Sra. Lívia Daniele Coelho Sousa, Secretária 
Municipal de Administração, Sr. João Batista Oliveira Mota, As-
sessor Especial de Gerenciamento Financeiro, pelos Contratan-
tes, e o Sr. JAILDO ALENCAR DOS SANTOS, Proprietário do 
imóvel, pela Contratada. 
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio próprios na Prefeitura 
Municipal. 

Lima Campos - MA, em 12 de janeiro de 2015.
Guilherme Antônio de Lima Mendonça

Procurador Geral
OAB/MA nº7600



          TERÇA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2015                                                                                DIÁRIO MUNICIPAL  4

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

CNPJ - 06.933.519/0001-09
Praça Duque de Caxias s/n– Lima Campos-MA.

Fone: (99) 3646-1101 
Site: www.limacampos.ma.gov.br

A D M I N I S T R A Ç Ã O
Jailson Fausto Alves

Prefe i to

Estevam José de Sousa Fi lho
Vice  Pre fe i to

Onoésio Ferreira  dos Santos
Chefe  de  Gabinete

S E C R E T A R I A S  E  S E U S  R E S P E C T I V O S  S E C R E T Á R I O S ( A S )

 SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - Lívia Daniele Coelho Sousa

 SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO - Rosenir Lima Belo

 SEC. DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE - Dayve de Freitas Cavalcante Lima

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - Marcos Monteiro Vieira

 SEC. DE AGRICULTURA E PECUÁRIA - Valderez Costa de Sales

 SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - Pedrina da Silva Ferreira Mota

 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - Aristânia Freitas Silva Mota

 SEC. DE CULTURA E TURISMO - Dywly Ramonny Cavalcante de Sousa

 SECRETARIA DE SAÚDE - Cleide Conceição Silva

 SEC. DE IGUALDADE RACIAL - José Sotero dos Santos

 SEC. DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO - Artemio Thadeu Pereira da Silva

D i á r i o  O f i c i a l  d o  M u n i c í p i o
E-mail: diario@limacampos.ma.gov.br

Luiz Gonzaga da Silva Filho
Editor


